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گـزارش

آرمان ملی- امید کاجیان: اظهارات حیدر مصلحی، 
وزیــر ســابق اطلاعات درباره تلاشش در رد صلاحــیت 
آیت ا... هاشمی و دلیل آن اساسا به چالشی عجیب و حقوقی 
در این برهه، که جریانات مختلف در مورد رد صلاحیت ها 
سخن می گفتند تبدیل شده است. در حالی که بسیاری 
گفته های مصلحی را بیانگر مهر تاییدی بر نگاه خاص گروهی 
نسبت به مساله انتخابات می دانند و اساسا چنین چیزی 
ساختار 4 دهه اخیر را این بار از زبان وزیر اطلاعات سابق 
کشور با پرسش ها و اما و اگرهای فراوانی روبه رو ساخته است. 
از سویی دیگر عده ای اینکه چرا مصلحی بعد از همه این سال  
ناگهان اینقدر صریح از آن دوره سخن به زبان آورده را مورد 
بحث قرار داده اند. بعضی اصولگرایان به او بابت این اظهارات 
تاخته اند و حتی برخی در شبکه های اجتماعی پا را از آن فراتر 
گذاشته و از نفوذ و...  لب به سخن گشوده اند. البته عده ای 
هم اما لزوم شفاف سازی گفته و حتی خواستار انتشار فیلم 
جلسه رد صلاحیت هاشمی شده اند. اما ماجرا این است که 
این بیانات را بسیاری فراتر از هاشمی یا انتخابات 92 ارزیابی 
می کنند. هرچند خیلی ها منتظر واکنش یا پاسخگویی شورای 
نگهبان بعد از اظهارات وزیر اطلاعات سابق بوده اند و اساسا 
این گفته ها خیلی  مسائل را با سوال و ایراد روبه رو کرده اما 
موضع اعضای شورای نگهبان تغییری نکرده است. در این 
راستا مدرسی یزدی، عضو فقهای شورای نگهبان اظهارات 
اخیر وزیر پیشین اطلاعات درباره نحوه تایید صلاحیت ها 
در شورای نگهبان را تصور وی از واقعیت عنوان کرده و گفته 
است: »گوینده این کلمات آنچه را که دوست می داشته یا فکر 
می کرده که این چنین است، تصویری از واقع دانسته است. 
اما شورای نگهبان بر اساس هزینه- فایده تصمیم نمی گیرد. 

واقعیت آن است که از اظهارنظرها در بخشی از ویدئوی 
منتشر شده، آن هم در شرایط کنونی بسیار تعجب کردم. از 
آن برهه زمان زیادی گذشته و ممکن است برخی جزئیات از 
ذهن من یا دیگران محو شده باشد؛ اما من چیزی از اظهارات 
کلیپ منتشر شده به یاد نمی آورم.« به غیر از عدم تغییر نظر 
شورای نگهبان اکنون موضوع دیگر این است که این نهاد، 
که در انتخابات امسال با ابلاغ برخی موارد در مورد شرایط 
ثبت نام نامزدهای ریاست جمهوری  به عقیده بسیاری دست 
به قانونگذاری زده بود، مسائل دیگری را نیز مطرح می کند. 
حسن روحانی که  به عنوان رئیس جمهور  ابلاغیه شورای 
نگهبان را رد کرده بود و به وزارت کشور دستور داده بود شرایط 
ثبت نام مثل گذشته در نظر گرفته شود با شورا یی روبه رو 
شده که می گفته از ثبت نام بیش از 500 نفر دراین انتخابات 
در وزارت کشور  تنها ثبت نام 40 نفر را قبول دارد -مطابق با 
ابلاغیه شورای نگهــبان- و بررسی تایید صلاحیت ها نیز از 
بــین همیــن 40 نفر انجام می شود. حالا هم این شورا  مدام 
از این می گوید که بعد از تایید صلاحیت نامزدها نیز می تواند 
تجدیدنظر کند؛ موضوعی که بارها مطرح شده است. مثلا 

احمد خاتمی بلافاصله پس از اینکه همتی انتقادی درباره 
پیامک های بدحجابی، که برای بانوان فرستاده می شود، کرده 
بود  اشاره داشته نامزدها مراقب گفته هایشان باشند.  این بار هم 
آیت ا... اعرافی، عضو شورای نگهبان  تجدید نظر در صلاحیت 
نامزدهای تأیید صلاحیت شده را به دلیل اظهارنظرهای 
مختلف در رقابت های انتخاباتی، منوط به نظر شورای نگهبان 
دانسته و افزوده است: این مباحث در شورا در حال بررسی 
است و طی روزهای آینده توسط سخنگوی شورا اعلام خواهد 
شد. اقدام قابل تاملی که از قرار شورای نگهبان می خواهد آن 
را به یک روال عادی تبدیل کند؛ اینکه نشان دهد هر زمان 
که می خواهد می تواند نامزدها را رد صلاحیت کند، حتی 
بعد از تایید صلاحیت.  موضوعی که قطعا شرایط انتخابات 
را در آینده با چالش های جدید تری روبه رو خواهد ساخت. 
نکته دیگر در این باره عدم ارائه دلایل رد صلاحیت هاست. از 
در خواست چهره هایی مانند احمدی نژاد، که بگذریم  حتی 
شورای نگهبان از قرار معلوم به در خواست های علی لاریجانی 
هم تا به امروز وقعی ننهاده است. آنطور که بیانیه ها و توئیت ها 
و اظهارات این روزهای علی لاریجانی را شاهد هستیم، او 

خواسته است دلایل رد صلاحیت به او اعلام شود که این 
اتفاق نیفتاده است. ابتدا سخنگوی شورای نگهبان می گوید 
برای اعتراض به عدم احراز صلاحیت و انتشار عمومی دلایل 
آن در قانون انتخابات ریاست جمهوری حکمی پیش بینی 
نشده است.  البته بعد امثال اعرافی می گویند : دلایل عدم احراز 
صلاحیت کاندیداهای ریاست جمهوری به آنان اعلام می شود، 
اما اعلام عمومی این مساله جای کار بیشتری دارد. البته 
موضوع هم از سوی لاریجانی تکذیب شده و او اظهار می کند : 
»در مورد بیانات آیت ا... اعرافی به استحضار ایشان و ملت 
عزیز می رساند: علی رغم تقاضای مکرر اینجانب و درخواست 
رسمی و کتبی، شورای محترم نگهبان هیچ مطلبی را در مورد 

عدم احراز صلاحیت به اینجانب ارائه ننموده است.«
  شمشیر دولبه 

شرایط کنونی به نظر یک بن بست در ساز و کاری است که 
تا امروز کسی به فکر حل آن نیفتاده است و روز به روز هم 
بر پیچیدگی هایش افزوده می شود.  با این حال اما اظهارات 
حیدر مصلحی، درباره ماجرای آیت ا... هاشمی ضمن اینکه هم 
شورا، هم حیدر مصلحی را در مقام پاسخگویی قرار می دهد 

اما از سویی دیگر برای جریان اصلاح طلب که این روزها به 
دنبال رای هستند، می تواند مانند یک شمشیر دولبه عمل 
کند. از سویی این ماجرا قادر خواهد بود به ترغیب عده ای از 
مردم بپردازد تا هر طور که شده خود را وارد عرصه انتخابات 
کنند و پیامی که تا پیش از این از دادن آن دلسرد بودند و 
به واسطه همین دلسردی نمی خواستند پای صندوق رای 
بیابند را- بعد از اظهارات مصلحی- با رای خود  بدهند و از 
طرفی هم ممکن است همان گروه مردمی ای را که به امید 
تغییر روند پیش بینی شده ، می خواستند رای بدهند از رای 
دادن منصرف کند. داریوش قنبری، نماینده سابق مجلس در 
این باره به »آرمان ملی« می گوید: »اظهارات حیدر مصلحی 
نشان داد عملا نوع نگاه های برخی چگونه است. از سویی این 
گفته ها رسمیتی بود به بعضی گفته ها، که پیشتر از آن سخن 
گفته می شد. درچنین شرایطی عده ای به این باور می رسند 
که شاید خیلی از مسائل فراتر از شورای نگهبان باشد. حدس 
و گمان ها به مراتب بیش از گذشته شده است. واقعیت این 
است که نهادهای اطلاعات اگر مدرکی دارند باید آن را به 
شورای نگهبان نشان دهند، نه اینکه مسئول مربوطه نظری 
بدهد و خودش تصمیم گیری کند. الان خیلی ها می پرسند 
آیا وظیفه حیدر مصلحی در آن برهه این بوده است؟« وی 
می افزاید: »از آنچه که امروز رخ می دهد و گفته می شود باید 
مردم به این موضوع برسند که همه جریان ها و گروه ها آن طور 
که می گویند هم یکی نیستند و اختلافات و تفاوت های جدی 
میان آنهاست. اصلاح طلبان البته از این موضوع شاید بتوانند 
در جهت مشارکت مردم استفاده کنند. به هر حال اراده هایی 
وجود دارد که واقعا هم در مقابل پایگاه اجتماعی برخی افراد 

و هم مردم هستند.«

منبع : وزارت بهداشت

تاثیر اظهارات وزیر سابق اطلاعات درباره سال 92 چیست؟ 

مساله فراتر از هاشمی است؛ نيست؟

 باور های نادرست و حقایق 
درباره واکسن کرونا


